
Hlavním cílem, který sleduji ve své práci, je snaha zrekonstruovat přípravy a průběh
vysídlení německého obyvatelstva z bývalého okresu Horšovský Týn v letech 1945–1948, a
to na základě různorodých pramenů (archivních pramenů, vzpomínek pamětníků a regionální
literatury). Vysídlením rozumím proces neorganizovaného i organizovaného, dobrovolného i
nedobrovolného vystěhování velké části německého obyvatelstva z bývalého okresu
Horšovský Týn. Časově se má práce vztahuje na celé období mezi lety 1945 – 1948, neboť
přestože organizované vysídlení na Horšovskotýnsku započalo až na počátku roku 1946 a
oficiálně bylo ukončeno na podzim roku 1947, je nutné zohlednit jak období těsně po válce,
období, kdy státní správa vysídlení připravovala, a především období bezprizorních zásahů
českého obyvatelstva vůči německému obyvatelstvu, nekorigovaných útoků a násilí na
Němcích a spontánního vyhánění Němců z domů, bytů a obcí, tak i období po skončení
organizovaného vysídlení, období tzv. dodatečných transportů, kdy stále ještě docházelo
k vysidlování Němců v rámci scelování rodin či k vysídlení Němců, které z různých důvodů
nebylo do té doby možné.


